
- o ;.'\.! 
-o 

N .... 
.. , 

%! 
•
- COMUNE DI TORTORA 

• 

PROVINCIA DI COSENZA 
Via Panoramica al Porto, 9 - 87020 TORTORA (CS) - C.f. - P. IVA 00407150788 

IS.1+39 0985 764008 8+39 0985 765226 O comuneditortora@pedt ~prolocollo@comunedìtortora.it 

DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19 A SEGUITO DEL D.L. N.0 18DEL17 MARZO 2020 -ABILITAZIONE ALLO 

SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN AUDIOCONFERENZA, 
VIDEOCONFERENZA E/O TELECONFERENZA. 

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA PER FINALITÀ IGIENICO-SANITARIE 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

'.~ CHE l'emergenza derivante dall'epidemia Covid-2019 impone anche alle amministrazioni 

<'>'. 
fl: .. , ..... 
;.... 
~ 
o 
f-1 

L-< 
G 

,. 
;:) 

z 
(.) 
~) 

~ pubbliche l'adozione di misure organizzative temporanee rivolte ai propri dipendenti, in grado 
o 
(') 

o 
('] ... 
L'"l 
(i) 
;....! 
'1' 
e;. 
e 
o 

z 
o 
~1 

--< 
o 
Li 
o ,_, 
0 
J..1 

Cli 

di "governare" l'emergenza sanitaria in corso; 
CHE fra diversi strumenti l'abilitazione allo svolgimento dello smart working (lavoro agile), 
rappresenta effettivamente uno strumento idoneo in questa fase di emergenza epidemiologica; 

CONSIDERATO: 

- CHE appare opportuno razionalizzare le sedute degli Organi collegiali ricorrendo a modalità 
telematica così da limitare scambi interpersonali; 
- CHE, in particolare, in linea con le direttive fin qui impartite per gli uffici comunali, tutte dettate 
da esigenze igienico-sanitarie, s'intende adottare soluzioni telematiche per lo svolgimento dei 
lavori giuntali; 

• RITENUTO necessario far rientrare nelle attività di profilassi e contrasto alla diffusione 
epidemiologica anche quelle misure atte a garantire lo svolgimento dei lavori giuntali, quali la 
partecipazione a distanza dei componenti della Giunta e del Segretario Comunale alle sedute della 
stessa, nel rispetto del metodo collegiale della seduta della Giunta Comunale; 

VISTO l'art. 50 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.0 267/2000; 

RICHIAMA TI: 

• D.L. 23 febbraio 2020, n. 0 6, contenente "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-192"; 

• D.P.C.M. 25 febbraio 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 0 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; DIRETTIVA n. 112020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Minis_!!Q.J?~r 

la _Pubblica Amministrazione con la quale vengono fornite le prime indicazioni i · · .:1
_ 
1
· -,~\ 

te.i/ ! .' ,o 

tu I ·, '· \ ·'' ... ,:,)i) .. "\' ··l·- ~~ 

•. _,_\ ·• . \~l' ·,.. iJ" 
'::~~.:.:i;~ -~ ·~~5~ 



contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 
amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del D.L. 23 febbraio 2020, n.0 6. 

• D.P.C.M. 8 marzo 2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, 
n. 0 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. 
• D.L. n. 0 18 del 17 marzo 2020 contenente "Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse ali' emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

RAVVISATE, nell'adozione del presente provvedimento, finalità rispondenti al pubblico interesse 

quali la tutela della salute umana; 

DISPONE 

DI APPROVARE: 

1. la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al 
presente provvedimento; 

2. le seguenti linee guida per la disciplina delle attività della Giunta comunale assunte per finalità 
di prevenzione e contrasto alla diffusione del contagio da Covid-2019: 

• Il Sindaco, gli Assessori e il Segretario Comunale, ferma la necessità della presenza fisica 
in seduta di chi presiede la stessa, possono partecipare alla Giunta Comunale collegandosi 
con la sala ove si svolge la seduta di Giunta, in audioconferenza, videoconferenza e/o 
teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

• ll Sindaco o chi presiede la Giunta (in caso di non presenza del Sindaco nel luogo della 
riunione), acquisita telematicamente proposta di deliberazione dal Segretario Comunale, 
munita di tutti i pareri, la trasmette telematicamente via mail a tutti i membri della Giunta 
comunale; 

• Qualora la seduta di Giunta sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità telematiche, 
la stessa si considererà svolta nel luogo ove si trova il Presidente della riunione; 

• Nel verbale di seduta il Segretario Comunale dà conto del numero e dei nominativi dei 
componenti di Giunta intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza 
nonché della avvenuta trasmissione telematica della proposta a tutti i componenti presenti. 

• Per il computo del numero legale, si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella 
sala ove si svolge la seduta di Giunta, i componenti collegati in audioconferenza, 
videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

• Il collegamento video deve essere idoneo: 

1. A garantire la possibilità di accertare l'identità dei componenti della Giunta che 
intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza; 

2. A regolare lo svolgimento dell'adunanza, a constatare e proclamare i risultati della 
votazione; 

3. A consentire al Segretario Comunale di certificare quanto accade e viene deliberato nel 
corso della seduta della Giunta Comunale; 

4. A consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discu · 
• votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno; 1f./t;:

0

;,. u~~\ 
ir\/ I ~~i: \~ 



DI PRECISARE: 

A) CHE gli uffici daranno corso agli eventuali adempimenti e/o adeguamenti tecnologici, 
finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute secondo le modalità 
indicate; 

B) CHE la presente soluzione organizzativa resta valida fino a nuova diversa disposizione ed è 
motivata per esigenze igienico-sanitarie; 

C) CHE la deliberazione giuntale assunta con le modalità indicate rappresenta soluzione 
alternativa alle rituali procedure in essere; 

D) CHE le linee individuate disciplinano la sola fase inerente, per singola seduta collegiale, della 
forma di certificazione delle presenze ed acquisizione delle manifestazioni di volontà, laddove 
la fase successiva di formalizzazione dell'atto definitivo e di pubblicazione segue le ordinarie 
procedure in essere in linea con le disposizioni normative; 

E) CHE la presente ordinanza rientra nell'ambito delle misure avviate e di contrasto alla 
diffusione del contagio da Covid-2019 negli uffici comunali. 

Copia della presente ordinanza viene trasmessa al Segretario comunale, agli Uffici, agli 
Assessori, ai Consiglieri Comunali. 


